http://coralx.ufsm.br/editais/pdf/edital708.pdf). 

2 - CRITÉRIOS DE SELEÇÃO 

2.1 - ORDEM DE PRIORIDADE: 

2.1.1 - Poderão candidatar-se ao reingresso no  curso de Medicina Veterinária da UFSM os ex-

alunos que tenham cumprido carga horária superior a 1500 (mil e quinhentas)  horas-aula e tenham se 
desvinculado da UFSM no máximo a 03 (três) anos; 

2.1.2 - Alunos que estejam regularmente cursando Medicina Veterinária em outras Instituições de 

Ensino Superior do País, que tenham concluído, no mínimo, 1500  (mil e quinhentas) horas-aula e no 
máximo 2500 (duas mil e quinhentas) horas-aula, excluídas as disciplinas não equivalentes ao currículo do 
Curso de Medicina Veterinária da UFSM, versão 2004. 

2.2 – CLASSIFICAÇÃO: 
- análise do Histórico Escolar (média geral das notas do Histórico Escolar, excluídas aquelas de 

disciplinas não equivalentes ao currículo do Curso de Medicina Veterinária da UFSM), por ordem decrescente

[...]

1 - PÚBLICO-ALVO DO PRESENTE EDITAL: 

1.1 alunos regularmente matriculados em Cursos de Psicologia autorizados ou reconhecidos pelo 

Ministério da Educação, de Instituições de Ensino Superior Brasileiras, que tenham vencido, com aprovação 
ou aproveitamento, no mínimo 1200 (mil e duzentas) horas em disciplinas curriculares obrigatórias do 
currículo do Curso de Psicologia freqüentadas na instituição de origem. 

2 - DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA INSCRIÇÃO: 

2.1 comprovante de matrícula atual em Curso de Psicologia de Instituição de Ensino Superior